



## PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS

MINAS GERAIS – BRASIL

---

### JUSTIFICATIVA DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 073/2022

ADESÃO Nº 002/2022

Justificativa referente à contratação de empresa para **contratação de empresas para prestação de serviços de equipe de apoio, locação de estrutura, palco, sonorização e iluminação para sua realização nos dias 23 e 24 de julho de 2022**, por adesão às **Atas de Registro de Preços**, oriundas do **Processo Licitatório nº 115/2021 - Pregão Presencial nº 067/2021 - Registro de Preços nº 069/2021**, da Prefeitura Municipal de São Francisco do Glória.

**Considerando** a solicitação da **Secretaria Municipal de Administração de Eugênioópolis** para **contratação de empresas para prestação de serviços de equipe de apoio, locação de estrutura, palco, sonorização e iluminação para realização nos dias 23 e 24 de julho de 2022 da Tradicional Festa do Distrito do Gavião**.

**Considerando** a festividade tradicional do Distrito do Gavião;

**Considerando** que o Município de Eugênioópolis não dispõe de estrutura operacional e técnica dos serviços que contempla o objeto;

**Considerando** o dever do Município de promover políticas públicas de para o lazer, socialização, cultura e entretenimento da população;

**Considerando** se tratar de um evento que também promove cultura e turismo no Município;

**Considerando** a vantajosidade econômica da contratação do objeto através de adesão às **Atas de Registros de Preços**, oriundas do **Processo Licitatório nº 115/2021 - Pregão Presencial nº 067/2021 - Registro de Preços nº 069/2021**, da Prefeitura de São Francisco do Glória;

**Considerando** as anuências do órgão gerenciador e das empresas detentoras das ARPs pela adesão;



## PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS

MINAS GERAIS – BRASIL

**Considerando** a juntada aos autos dos documentos constantes do processo licitatório de origem e das empresas detentoras da ARPs necessários à adesão:

Restou demonstrada a vantajosidade e a regularidade das adesões as ARPs, estando observadas as normas que regulamentam o sistema de registro de preços através do “carona”:

Ademais, conforme se extrai dos levantamentos de preços realizados para estimativa do preço praticado no mercado do objeto, os preços dos itens registrados nas **ARPs**, conforme relacionado no quadro acima, quando comparados com os preços encontrados no mercado, cuja média aritmética se perfaz no importe de **R\$ 55.068,20 (cinquenta e cinco mil e sessenta e oito reais e vinte centavos)**, se mostram mais econômicos e vantajosos, pois levam uma economia de **R\$ 10.174,20 (dez mil e cento e setenta e quatro reais e vinte centavos)**, aos cofres públicos do Município, restando assim comprovada a vantajosidade e a economicidade com a adesão pretendida.

Destarte, estando preenchidos todos os requisitos legais necessários às adesões solicitadas, bem como demonstrada a vantajosidade das contratações via “carona”, **concluimos** pela **contratação de empresas para prestação de serviços de equipe de apoio, locação de estrutura, palco, sonorização e iluminação para realização nos dias 23 e 24 de julho de 2022 da Tradicional Festa do Distrito do Gavião**, por **ADESÕES** às Atas de Registro de Preços, oriundas do **Processo Licitatório nº 115/2021 - Pregão Presencial nº 067/2021 - Registro de Preços nº 069/2021**, da Prefeitura de São Francisco do Glória, pelo valor total de **R\$ 44.894,00 (quarenta e quatro mil e oitocentos e noventa e quatro reais)**, junto às empresas detentoras de suas respectivas ARPs, conforme relação abaixo:

<b>ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 11501/2021</b>						
<b>DETENTORA: BRAÇO FORTE SERVIÇOS LTDA – CNPJ Nº 39.992.875/0001-52</b>						
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>UNID.</b>	<b>QTDE</b>	<b>MARCA</b>	<b>PÇO UNIT</b>	<b>PÇO TOTAL</b>
01	EQUIPE DE APOIO: COM SISTEMA DE COMUNICAÇÃO DETECTOR DE METAL TONFA, DEVIDAMENTE UNIFORMIZADOS, QUAL DEVERÃO PRESTAR SERVIÇOS DURANTE AS FESTIVIDADES QUE OCORRERÃO NO MUNICIPIO, CONFORME A NECESSIDADE, A SEREM DISTRIBUIDOS EM PERÍODO NOTURNO, INCLUINDO AS DESPESAS ORIUNDAS DE TAL EQUIPE, INCLUSIVE O FORNECIMENTO DE LANCHES E UNIFORMES BEM COMO AS DESPESAS DA CONTRATAÇÃO DESTES PROFISSIONAIS SERÃO DE RESPONSABILIDADE DA CONTRATADA AS QUANTIDADES DOS SERVIÇOS SERÃO DISTRIBUIDAS DE ACORDO COM A NECESSIDADE DE CADA FESTIVIDADE QUE O MUNICIPIO REALIZAR	DIÁRIA	25		250,00	6.250,00
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>6.250,00</b>
<b>ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 11502/2021</b>						
<b>DETENTORA: JOSÉ MAFRA SONORIZAÇÃO LTDA – CNPJ Nº 09.382.830/0001-03</b>						
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>UNID.</b>	<b>QTDE</b>	<b>MARCA</b>	<b>PÇO UNIT</b>	<b>PÇO TOTAL</b>
03	LOCAÇÃO DE PALCO (TAMANHO MEDIO) – MEDIDAS:	DIÁRIA	02		5.280,00	10.560,00



## PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS

MINAS GERAIS – BRASIL

	DE 12 X 08 METROS EM ALUMINIO. ESCADA DE ACESSO ANTIDERRAPANTE COM CORRIMÃO, PROTEÇÃO DE FUNDO E LATERAL DE 1,2 METRO DE ALTURA . 2,00 M DO CHÃO AO PISO DO PALCO, ESTRUTURA EM P30. DUAS AREAS DE SERVIÇO 4X4M, DOIS CAMARINS FECHADOS 4X4M COM FECHAMENTO TODO EM COMPENSADO NAVAL, AR CONDICIONADO, FRIGOBAR, MICROONDAS, MISTEIRA, 2 CULLER, PUFES, 1 MESA COM CADEIRAS, PISO TODO EM PRATICAVEIS 2X1M E COBERTO EM CARPETE, BANHEIRO E HOUSE MIX EM ALUMINIO 4X4M DE 2 ANDARES/GRID 10X06M TODO EM P30 E P50. GRID TRAVE 10X06M P50 (P/ PAINEL LED). O PALCO DEVERA ESTAR NOVO COM A LONA IMPECAVEL! DEVERA APRESENTAR ART, LAUDO DO ENGENHEIRO RESPONSÁVEL E ANTI-CHAMAS DA LONA.					
08	LOCAÇÃO DE SISTEMA DE ILUMINAÇÃO 10 LAMPADAS PARES LEDS RGBWA-12 LAMPADAS PARES 64 COM MESA DE CONTROLE – 01 MAQUINAS DE FUMAÇA – 02 STROBO ATOMIC 3000. DEVERA APRESENTAR ART, LAUDO DO ENGENHEIRO RESPONSÁVEL.	DIARIA	02		2.200,00	4.400,00
09	LOCAÇÃO DE SOM – 8 CAIXAS DE ALTA – 8 SUB – MESADIGITAL DE SOM DE NO MINIMO 32 CANAIS – AMPLIFICAÇÃO E CABEAMENTO COMPATIVEL – 1 BATERIA – 2 MONITORES – MICROFONAÇÃO DE ACORDO COM A NECESSIDADE. DEVERA APRESENTAR ART.	DIÁRIA	02		3.250,00	6.500,00
11	LOCAÇÃO DE SOM: SISTEMA DE SOM CONTENDO DUAS CAIXAS MODELO SP4, COM 2 RETORNOS, AMPLIFICAÇÃO, CABEAMENTO, LUZ, MIXER E MICROFONES DE ACORDO COM A NECESSIDADE	DIÁRIA	02		1.020,00	2.040,00
15	LOCAÇÃO DE TRELIÇA TRAVE (ESTRUTURA P/ BANNER) – TAMANHO MINIMO 2,50 X 3,40 M – BASE QUADRADA.	UNIDADE	01		778,00	778,00
20	LOCAÇÃO DE GRUPO GERADOR (GMG) CARENADO SUPER SILENCIADO PARA 65DB (DECIBÉIS) COM AUTONOMIA DE COMBUSTIVEL PARA 12HRS, COM NO MINIMO 260KWA 127V A 220V AUTOMATICO, COM PAINEL DE TRANSFERENCIA PARA RECEBER REDE CONCESIONARIA, RESPEITANDO AS NORMAS VIGENTES. DEVERÁ CONTER UM RESPONSÁVEL DA EMPRESA CONTRATADA DURANTE TODO PEIODO DO EVENTO. O COMBUSTIVEL DO GERADOR FICA A CARGO DA EMPRESA CONTRATADA COMO TAMBEM TODAS DESPESAS DE ALIMENTAÇÃO E ESTRADAS DE SEUS OPERADORES E AINDA A ART	DIÁRIA	02		3.410,00	6.820,00
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>31.098,00</b>
<b>ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 11503/2021</b>						
<b>DETENTORA: CASIO PENA SILVA – CNPJ Nº 29.252.826/0001-20</b>						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QTDE	MARCA	PÇO UNIT	PÇO TOTAL
12	LOCAÇÃO DE TENDA TIPO DUAS AGUAS/GALPÃO TODA EM ALUMÍNIO (TAMANHO GRANDE) 10 X10 METROS – TODA DE POLIETILENO DE ALTA RESISTENCIA, POSSUIR BLACK OUT SOLAR (CONFERE UMA REDUÇÃO DE TEMPERATURA NO AMBIENTE COBERTO), BEM COMO PROPRIEDADES ANTI-CHAMA,	DIÁRIA	2		1.718,00	3.436,00



## PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS

MINAS GERAIS – BRASIL

	LONA NA COR CRISTAL. OBS: A TENDA DEVERÁ SE ENCONTRAR EM ESTADO DE NOVO. DEVERÁ APRESENTAR ART, LAUDO DO ENGENHEIRO RESPONSÁVEL E ANTI-CHAMAS DA LONA					
13	LOCAÇÃO DE TENDA TIPO CHAPEU DE BRUXA/TENSIONADA (TAMANHO MEDIO): 6 X 6 METROS – FIOS DE POLIETILENO DE ALTA RESISTENCIA, POSSUIR BLACK OUT SOLAR (CONFERE UMA REDUÇÃO DE TEMPERATURA NO AMBIENTE COBERTO), BEM COMO PROPRIEDADES ANTI-CHAMA, LONA NA COR BRANCA OU CRISTAL. OBS: A TENDA DEVERA ESTAR NOVA E COM LONA IMPECÁVEL! DEVERA APRESENTAR ART, LAUDO DO ENGENHEIRO RESPONSÁVEL E ANTI-CHAMAS DA LONA.	DIÁRIA	4		639,00	2.556,00
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>5.992,00</b>
<b>ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 11504/2021</b> <b>DETENTORA: RC RODRIGUES LOCAÇÃO – CNPJ Nº 19.597.029/0001-20</b>						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QTDE	MARCA	PÇO UNIT	PÇO TOTAL
18	LOCAÇÃO DE GRADIL (ESTRUTURA PARA DELIMITAÇÃO DE ÁREA E PROTEÇÃO) MEDIDAS: 2M X 1,20M. PINTURA NA COR ALUMÍNIO, COM PES DE SUSTENTAÇÃO. DEVERA APRESENTAR ART, LAUDO DO ENGENHEIRO RESPONSÁVEL.	UNID	60		25,90	1.554,00
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>1.554,00</b>
<b>VALOR GLOBAL</b>						<b>44.894,00</b>

À Procuradoria Jurídica para parecer conclusivo.

Após, encaminhar a Controladoria Interna para análise conclusiva do processo.

Por fim, encaminhar ao gabinete para prosseguimento do feito.

Eugenópolis, 20 de julho de 2022.

**Andreia Aparecida de Oliveira**  
Presidente da CPL

**Jeane Piermatei de Sá Pacheco**  
Membro da CPL

**Leonardo Chaves dos Santos**  
Membro da CPL